## শতবর্ষে 'সওগাত' এবং বাঙালির উদাসীনতা

বাংলার সামাজিক আন্দোলনের ইতিহাসে 'সওগাত' পত্রিকার ভূমিকা এবং অবদান ঐতিহাসিক। বাঙালি মুসলমানের ভিতরে আধুনিক মধ্যবিত্তের উদ্ভব ও বিস্তারের ক্ষেত্রে 'সওগাত' বৈপ্লবিক ভূমিকা পালন করেছিল। ঐতিহাসিক 'সওগাত' পত্রিকার প্রথম প্রকাশের পর ( ১৯১৮, ডিসেম্বর। ১৩২৫ বঙ্গাব্দ, অগ্রহায়ণ) শতবর্ষ অতিক্রান্ত কলকাতা শহরের ৮ নম্বর জ্যাকারিয়া স্ট্রীট থেকে 'সওগাতে'র প্রথম সংখ্যাটি প্রকাশিত হয়েছিল। পত্রিকাটির জেনারেল ম্যানেজার হিসেবে মোহাম্মদ নাসিরুদ্দিন 'মোসলেম প্রিন্টিং অ্যান্ড পাবলিশিং কোম্পানী লিমিটেডের পক্ষে 'সওগাতে'র প্রথম সংখ্যাটি প্রকাশ করেন।' 'সওগাত' প্রথম সংখ্যার মুদ্রাকর ছিলেন প্রিয়নাথ দাস ফাইন আর্ট প্রিন্টিং সিল্ডিকিট।